
CADERNO 2  1QUARTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2013Caderno 2 QUARTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2013

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544837

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/06/2013
Vigência: 19/06/2013 a 18/06/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA 1.1. O 
Contrato n° 11/2012-AGE fica prorrogado por mais doze meses, 
a partir de 19 de junho de 2013.
Contrato: 11-AGE
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129746130000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: STOQUE SOLUÇÕES TECNOLOGICAS LTDA
Endereço: Tv Rui Barbosa, Bairro: Reduto, 891
CEP. 66053-260 - Belém/PA
Telefone: 9132150207 Fax: 9132150230 
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

SUBSTITUIÇÃO DE CARGO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545234
PORTARIA Nº.034/2013-GAB/AGE, 

DE 20 DE JUNHO DE 2013.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Servidora Márcia Fernanda Nicodemos de Oliveira, 
matrícula nº.55588332/1, para responder pelo expediente da Gerência 
Técnica – GETEC/Controladoria, no período 08/07/2013 a 06/08/2013, 
em virtude de Férias Regulamentares do Titular do Cargo.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RobeRto Paulo AMORAS
Auditor-Geral do Estado

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545068

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 7/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de locação de veículos com motoristas, barco ou 
lancha eventual com tripulação, sem combustível conforme 
especificações e condições constantes no Termo de Referência.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: PAULO HENRIQUE SOUSA SANTOS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/07/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08306137265850000       339039                  0260000000          Estadual
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545090

PORTARIA: 121/2013
Objetivo: participar da VIII Conferência de Assistência Social - “A 
Gestão e o Financiamento na Efetivação do SUAS”.
Fundamento Legal: Art. 127, inciso III, da Lei n° 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54192764/CLAUDIONOR OLIVEIRA SILVA (Assistente Social) / 
1.5 diárias (Completa) / de 26/06/2013 a 27/06/2013<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545024
PORTARIA Nº 335/2013-PGE.G., DE 24 DE JUNHO DE 

2013
Prorrogar por 62 (sessenta e dois) dias a Licença Assistência da 
servidora Samira Hachem Franco Costa, identidade funcional nº 
57206455/1, ocupante do cargo de Técnico de Procuradoria, no 
período de 06.05 a 06.07.13, de acordo com o Laudo Médico nº 
24457 da SEAD.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 362/2013-PGE.G., DE 21 DE JUNHO DE 
2013

1º - Excluir da Portaria 285/2013-PGE.G., de 15.05.2013, o 
servidor Marcos Aurélio Brito Nascimento, ocupante do cargo de 
Motorista, identidade funcional nº 57214739/2.
2º - Conceder a Gratificação de Tempo Integral, que trata o Art. 
137 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, no percentual de 70% (setenta 
por cento), ao servidor Paulo André Valente Pinto, identidade 
funcional nº 57228736/1, a contar de 24.06.2013.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 364/2013-PGE.G., DE 21 DE JUNHO DE 
2013

CONCEDER 07 (sete) dias de licença para tratamento de saúde 
a servidora Ana Rita Fagundes Ferreira Cardoso, identidade 
funcional nº 55586805/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Procuradoria, no período de 06 a 12.06.13, de acordo 
com o Laudo Médico nº 141618A/1 da SEAD.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 369/2013-PGE.G., DE 24 DE JUNHO DE 
2013

Designar a servidora Amélia Fátima Ferreira Brito, identidade 
funcional nº 54189627/3, ocupante do cargo de Assessor, para 
responder pela Chefia da Secretaria da Procuradoria Fiscal, por 
motivo de licença prêmio da titular Paula Vieira da Silva, identidade 
funcional nº57188196/1, no período 04.07 a 02.08.13.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 370/2013-PGE.G., DE 24 DE JUNHO DE 2013

Designar a servidora Lorena de Paula Rego Salman, identidade 
funcional nº55589670/1, ocupante do cargo de Procurador do 
Estado, para responder pela Coordenação da Procuradoria Fiscal, 
por motivo de afastamento da titular Tatiana Chamon Seligmann 
Ledo, identidade funcional nº 5634407/2, no período 27.06 a 
26.07.13.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 371/2013-PGE.G., 25 DE JUNHO DE 2013

CONCEDER, Licença Prêmio aos servidores conforme abaixo 
relacionados:

Nome Id. Funcional Triênio Período

Maria Lúcia Facíola Lage 
da Silva 3083047/1 2ª parcela 2000/2003 27.06 a 26.07.13

Vera Lúcia de Souza Pinto 3084680/1 1ª parcela 2010/2013 24.06 a 23.07.13

FABÍOLA DE MELO SIEMS
Procurador-Geral do Estado, em exercício

PORTARIA Nº 372/2013-PGE.G., DE 25 DE JUNHO DE 
2013

AUTORIZAR o afastamento do servidor Felipe da Costa Giesta, 
identidade funcional nº 5763380/3, ocupante do cargo de Chefe 
da Secretaria da Procuradoria Cível, Trabalhista e Administrativa, 
no período de 15 a 22.06.2013, decorrente do falecimento de 
seu pai.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procurador-Geral do Estado, em exercício

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 545180

Contrato: 18-PGE
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem por objeto a disponibilização do 
conteúdo da Biblioteca Digital Fórum de Direito, com 103(cento 
e três) senhas de acesso permanente.

Valor Total: 72.900,00
Data Assinatura: 24/06/2013
Vigência: 24/06/2013 a 24/06/2014
Inexigibilidade: 11/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03128120140980000    339039               0140000000          Estadual
Contratado: EDITORA FORUM LTDA
Endereço: Av Portugal, 4170
CEP. 31710-400 - Belo Horizonte/MGTelefone: 3121214960 
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545242
PORTARIA Nº 373/2013 – PGE. G. BELÉM, 24 DE JUNHO 

DE 2013.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Débora Solange Oliveira Lima de 
Freitas, identidade funcional nº 57193159/2, ocupante do cargo 
de Técnico de Procuradoria – Biblioteconomia, para acompanhar 
e fiscalizar o contrato abaixo discriminado:

•	 CONTRATO Nº 018/2013 – PGE e EDITORA FORUM 
LTDA.

II – Caberá a servidora designada neste ato, a obrigação de 
anotar em registro todas as ocorrências relacionadas 
com a execução do contrato supramencionado, 
devendo sugerir diretamente à Coordenação de 
Administração e Finanças o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545525

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 542951
PORTARIA: 359/13-PGE.G

Objetivo: Participar de reunião de trabalho no Superior Tribunal 
de Justiça e da reunião semestral na Setorial Brasília. 
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5819075/CAIO DE AZEVEDO TRINDADE (Procurador-Geral) / 1.5 
diárias (Completa) / de 25/06/2013 a 26/06/2013<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544870

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 541875
PORTARIA: 1680/13-DPG

Objetivo: ARTICULAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE ATIVIDADES EM 
ATENÇÃO AOS DIREITOS FUNDAMENTAIS 
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57201686/EVANDRO SILVA MATOS (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 04/06/2013 a 05/06/2013
55588733/MÁRCIO DA SILVA CRUZ (DEFENSOR PÚBLICO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 04/06/2013 a 05/06/2013
5559758/MARÍLIA ANGELIN SERTÃO (TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA) / 1.5 diárias (Completa) / de 04/06/2013 a 
05/06/2013<br
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544886

PORTARIA: 1613/13-DPG
Objetivo: realizar atendimento jurídico itinerante
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s): 
AUGUSTO CORREA/PA - Brasil<br


